4

Проект
(внесен Главой города Твери)

ТВЕРСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

___.___. 2023				г. Тверь 				№ _____

О внесении изменений в решение Тверской городской Думы
от 16.10.2014 № 368 «Об утверждении Правил благоустройства территории города Твери»

Руководствуясь Уставом города Твери,
Тверская городская Дума решила:
1. Внести изменения в Правила благоустройства территории города Твери, утвержденные решением Тверской городской Думы от 16.10.2014 № 368 (далее – Правила):
1.1. В пункте 2.24 Правил:
1.1.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:
«2.24. Велосипеды, средства индивидуальной мобильности (электросамокаты, электроскейтборды, гироскутеры, сигвеи, моноколеса и иные аналогичные средства) не должны оставляться, размещаться (за исключением мест, специально оборудованных для этих целей в соответствии с требованиями законодательства):».
1.1.2. В абзаце двенадцатом после слова «Владелец» дополнить словом «велосипеда,».
1.2. Пункт 2.25 Правил признать утратившим силу.
1.3. В пункте 2.26 Правил после слов «оставление (размещение)» дополнить словом «велосипедов,», слова «и (или) скорость движения средства индивидуальной мобильности не должна превышать скорость пешеходного потока и иметь максимальное значение не более 15 км/ч» исключить.
1.4. В пункте 6.102 Правил:
1.4.1. Абзацы первый-четвертый изложить в следующей редакции:
«6.102. На земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, юридическим лицам и физическим лицам запрещается проведение всех видов земляных работ (производство дорожных, строительных, аварийных и прочих работ) без письменного разрешения на осуществление земляных работ, выданного уполномоченным структурным подразделением Администрации города Твери.
Порядок получения разрешения на осуществление земляных работ, его продления и закрытия, а также форма заявления о предоставлении разрешения на осуществление земляных работ, форма разрешения на осуществление земляных работ, форма акта о завершении земляных работ и выполненном благоустройстве, форма решения о закрытии разрешения на осуществление земляных работ устанавливаются постановлением Администрации города Твери.
Разрешение на осуществление земляных работ выдается уполномоченным структурным подразделением Администрации города Твери на основании заявления хозяйствующего субъекта или физического лица (далее - Заявитель).
Не являются земляными работами работы, осуществляемые в соответствии с разрешением на строительство.».
1.4.2. В абзаце пятом слова «администрацию района в городе Твери» заменить словами «администрацию района в городе Твери, на территории которого произошла авария,», слово «производство» заменить словом «осуществление».
1.5. В пункте 6.103 Правил:
1.5.1. Абзац второй изложить в следующей редакции:
«Производство земляных работ на территории города Твери допускается в полном соответствии с проектной документацией, выданным разрешением на осуществление земляных работ, требованиями ГОСТов, СНиПов и иными нормативными документами в сфере производства дорожных работ, работ по благоустройству.».
1.5.2. Абзац шестой изложить в следующей редакции:
«Выполнение любого вида земляных работ (кроме аварийных), в том числе по прокладке и переустройству подземных инженерных коммуникаций, осуществляется только при наличии проектной документации, которая содержит:».
1.5.3. Дополнить абзацами следующего содержания:
«- текстовую часть: с описанием места работ, решением заказчика о проведении работ; наименованием заказчика; исходными данными по проектированию; описанием вида, объемов и продолжительности работ; описанием технологической последовательности выполнения работ, с выделением работ, проводимых на проезжей части улиц и магистралей, пешеходных тротуаров; описанием мероприятий по восстановлению нарушенного благоустройства;
- графическую часть: схема производства работ на инженерно-топографическом плане М 1:500 с указанием границ проводимых работ, разрытий; расположением проектируемых зданий, сооружений и коммуникаций; временных площадок для складирования грунтов и проведения их рекультивации; временных сооружений, временных подземных, надземных инженерных сетей и коммуникаций с указанием мест подключения временных сетей к действующим сетям; местами размещения грузоподъемной и землеройной техники; сведениями о древесно-кустарниковой и травянистой растительности; зонами отстоя транспорта; местами установки ограждений.
Инженерно-топографический план оформляется в соответствии с требованиями Свода правил СП 47.13330.2016 «Инженерные изыскания для строительства. Основные положения. Актуализированная редакция  СНиП 11-02-96» и СП 11-104-97  «Инженерно-геодезические изыскания для строительства. На инженерно-топографическом  плане  должны быть   нанесены   существующие         и проектируемые  инженерные  подземные  коммуникации  (сооружения).     Срок
действия инженерно-топографического плана не более 2 лет с момента его изготовления с учетом требований подпунктов 5.189-5.199 СП 11-104-97 «Инженерно-геодезические изыскания для строительства.».
1.6. Абзацы второй - пятый пункта 6.104 Правил признать утратившими силу.
1.7. Пункт 6.105 Правил изложить в следующей редакции:
«6.105. В разрешении на осуществление земляных работ устанавливаются сроки и условия производства земляных работ.
[bookmark: bookmark182]Продолжительность аварийно-восстановительных работ для ликвидации аварий, устранения неисправностей на инженерных сетях должна составлять не более 14 дней с момента возникновения аварии.
В случае незавершения работ по ликвидации аварии в течение срока, установленного разрешением на осуществление земляных работ в связи с аварийно-восстановительными работами, необходимо получение нового разрешения на осуществление земляных работ. Разрешение на осуществление земляных работ в связи с аварийно-восстановительными работами не продлевается.
Продление разрешения осуществляется не более двух раз. В случае необходимости дальнейшего выполнения земляных работ необходимо получить новое разрешение на осуществление земляных работ.».
1.8. В абзаце первом пункта 6.113 Правил слово «производство» заменить словом «осуществление».
1.9. Пункт 6.116 Правил изложить в следующей редакции:
«6.116. При невозможности выполнения работ по восстановлению нарушенного благоустройства территории в установленные сроки по причине погодных условий и температурного режима в период с 1 декабря по 30 апреля действие разрешения на осуществление земляных работ продлевается до 1 мая. Нарушенные элементы благоустройства должны быть восстановлены в зимнем варианте на всей территории места производства работ либо на участках, где ремонтно-строительные работы завершены с оформлением акта приемки восстановленного благоустройства в зимнем варианте: в щебне по методу заклинки, на магистральных проезжих частях дорог в железобетонных плитах или в литом асфальтобетоне и сданы по акту приемки восстановленного благоустройства в зимнем варианте в срок, определенный в соответствии с разрешением на осуществление земляных работ. Окончательное восстановление поврежденных элементов благоустройства территории (асфальт, тротуарная плитка, бордюры (поребрики), газоны, клумбы, иные участки) производится по окончании зимнего периода с наступлением строительного сезона и  должно быть завершено до 1 мая.».
1.10. Пункт 6.117 Правил изложить в следующей редакции:
«6.117. Заявитель несет ответственность за качество восстановления благоустройства и асфальтобетонного покрытия в течение четырех лет с момента приемки восстановленного благоустройства и асфальтобетонного покрытия структурным подразделением Администрации города Твери. В течение установленного гарантийного срока контролирует состояние объекта и осуществляет за свой счет устранение выявленных недостатков в производстве работ по восстановлению благоустройства и асфальтобетонного покрытия. Состояние предварительно восстановленного благоустройства Заявитель поддерживает до начала завершающего этапа работ. В случае образования просадок (провалов) в местах восстановленного благоустройства и асфальтобетонного покрытия принимает меры к их устранению.».
1.11. Пункт 6.125 Правил изложить в следующей редакции:
«6.125. Земляные работы считаются законченными после полного завершения работ по благоустройству территории, нарушенной в результате производства работ.
По окончании земляных работ и выполнения работ по благоустройству на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, или земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена, благоустроенная территория сдается по акту о завершении земляных работ и выполненном благоустройстве по форме, установленной постановлением Администрации города Твери, уполномоченному структурному подразделению Администрации города Твери или иной организации, уполномоченной Администрацией города Твери.
Акт о завершении земляных работ и выполненном благоустройстве с указанием даты приемки работ служит основанием для своевременного закрытия разрешения на осуществление земляных работ.
Датой окончания земляных работ на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, или земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена, считается дата закрытия разрешения на осуществление земляных работ.».
2. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на               постоянный комитет по вопросам развития городской инфраструктуры (А.В. Сычев).
Председатель Тверской городской Думы					             Е.Е. Пичуев

Глава города Твери								         А.В. Огоньков

[bookmark: _GoBack]